Kur’ân-ı Kerîm âyetleri tefsire ihtiyaç hissettirdiği için yani delaletleri zannî ol-

duğu için araştırmanın kaynakları arasında tefsirler de bulunmaktadır. Bu noktada

hem rivayet hem de dirayet tefsirlerine zaman zaman müracaat edilmiştir.

Araştırmanın ikincil kaynakları hadis eserleridir. Başta Sahîhayn (İmam

Buhârî’nin (ö. 256/869) el-Câmiu’s-sahîh’i ile İmam Müslim’in (ö. 261/874) el-

Câmiu’s-sahîh’i) ve Sünen-i Erbaa (İmam İbn Mâce’nin (ö. 273/886) Sünen’i,

İmam Ebû Dâvûd’un (ö. 275/888) Sünen’i, İmam Tirmizî’nin (ö. 279/890) Sü-

10 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XVII, 214; Müslim, Sahîh, I, 69; İbn Mâce, Sünen, I, 406; Ebû

Dâvud, Sünen, I, 296; Nesâî, Sünen, VIII, 111.

oluşmuştur. Çünkü hem bizzat Hz. Peygamber’in kertenkele etinin helal olduğuna

dair ifadeleri nakledilmiştir hem de bunun haram kılındığına dair açık nas bulun-

mamaktadır. “Eşyada aslolan mubahlık” olduğu için kertenkele eti haramdır de-

nilmemiştir. İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî (ö. 204/819) ve İmam Ahmed

b. Hanbel (ö. 241/855) bu görüştedir. Selef halef ulemasının çoğunluğu da bu

kanaattedir. Sadece İmam Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767), Rey ashabının ve

Kûfelilerin kertenkele etini mekruh ya da haram gördükleri nakledilmiştir
134

.

Hz. Peygamber’e atfedilen bu rivayetler mütevâtir olmadıklarından içerdik-

leri bilgiler mutlak hakikat olarak algılanmamalıdır. Yani kertenkeleler Hz. Pey-

.

Bu haber müttefekun aleyh bir rivayettir. Dolayısıyla hadis tenkidi bakımın-

dan ehl-i hadis ulemasının kriterleri ile değerlendirme yapıldığında eleştirel bir

şeyler söylenebilmesi pek mümkün görünmemektedir. Bununla birlikte rivayetin

bizzat kendisinde Ka‘bu’l-Ahbâr’ın (ö. 32/652) hadisi kendisine aktaran Ebû

Hüreyre’ye (ö. 58/677) pek de inanmadığı nakledilmektedir. İkinci olarak kanaa-

timizce İsrailoğulları’nın fareye dönüşmüş olabileceğine dair yapılan istidlal de

Hz. Peygamber’le ve onun istidlal gücüyle hiç uyuşmamaktadır. Zira rivayette

farelerin deve sütü içmediklerinden bahisle –ki bu çok basit bir şekilde

. Çünkü burada bevl içilmesi

tedavi amacıyladır. Şarap ve sarhoş edici şeyler dışında eğer tedavi için faydalı

olacağına inanılıyorsa necis şeylerin kullanılabilir. Bevl de aslında necistir. Fakat

tedavi için kullanılmıştır
144

.

Beyhakî’nin (ö. 458/1065) kaydettiğine göre İmam Şâfiî (ö. 204/819), deve

bevlinin tedavi amaçlı içilmesini zarurete hasretmiştir. Çünkü zaruret halinde ve-

rilen hükümler normal hallerden farklıdır. Zaruret halinde ölü eti yemek de hela l-

dir
145

. Bununla birlikte bazı âlimler bevl ile tedavinin ancak tedavinin kesin ola-

179/795) Mekke’de ağaç kesen kimsenin günah işlemiş olacağını ancak fidye

vermesinin gerekmediğini söylemiştir. İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İmam

Şâfiî (ö. 204/819) ise bu kişinin fidye vermesi gerektiğine hükmetmişlerdir. Onlar

da fidyenin miktarında farklı görüş serdetmişlerdir
192

.

2- Hayvanların Yaşam Hakkı

Öldürmenin de bir adabı vardır. Hele suçsuz günahsız hayvanların vahşi yön-

temlerle katledilmesi insafsızlıktır. Eğer haklı bir sebebe binaen bir hayvan öldürüle-

Peygamber şöyle buyurmuştur:

“Kim bir kertenkeleyi tek vuruşta öldürürse ona şu kadar sevap yazılır. Kertenke-

leyi iki vuruşta öldürene ise birincisinden biraz daha az şu kadar sevap yazılır .

Üçüncü vuruşta öldürene ise ikincisinden biraz daha az şu kadar sevap yazı-

lır”
207

.

Câhız (ö. 255/869) kertenkele öldürmeyle alakalı hadislerle istidlal edip

kertenkele öldürenleri şöyle eleştirir: “Cahil insanlar bugünlerde kertenkele leri

öldürüyorlar. Güya onların babaları anneleri Hz. İbrahim’in ateşine öflüyor, ateşe

odun taşıyorlarmış. Babalarının annelerinin peygamber ile yalancı peygamber

Zira bu rivayetlerdeki bir takım iç ve dış karineler ve mezkûr hadislerin dışındaki

diğer bazı rivayetler öldürme emrinin mutlak olmadığını göstermektedir”
220

.

İmam Serahsî’ye (ö. 483/1090) göre önce misafirlere ve yabancılara sald ı-

ran köpeklerin sahiplenilmesi yasaklanmış, ancak köpek sahiplenmeye alışmış

insanların bunu kabulde zorlanmaları sebebiyle en sonunda insanları aşırı sayıda

köpek edinmekten güçlü ve sert bir tarzda sakındırma amacıyla köpeklerin öldü-

rülmesi emredilmiştir
221

.

Bu hadislerin şerhinde Nevevî’nin (ö. 676/1277) beyanına göre Şâfiîler kö-

peklerden saldırgan olanların öldürülmesini câiz bulup, ister faydalı (av, koruma,

ziraat, çoban) olsun ister olmasın saldırgan olmayanların öldürülmesini ise câiz

görmemişlerdir. İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî el-Cüveynî (ö. 478/1085) ise

köpeklerin öldürülmesiyle ilgili emrin mensûh olduğunu ifade etmiştir. Ona göre

Resûlullah önceleri köpeklerin öldürülmesini istemişken daha sonra bunu yasak-

lamış ve dini hüküm bunun üzerine oturmuştur. Siyah köpeklerle ilgili durum da

aynen böyledir. Onların öldürülmesi hükmü de mensûhtur
222

bile nâzil olmuştur. Müslümanlar mümkün mertebe çevreye zarar vermemelidir-

ler. Ancak bir savaş stratejisi gereği çevreyi yok etmeleri gerekiyorsa ya da bunu

yapmadıklarında düşmanları güç kazanıp müslümanlara zarar verecek ise çevre

yok edilebilir. Hz. Ebûbekr’in (ö. 12/633) Şam civarına ordu gönderirken meyve-

li ağaçları kesmemelerini tavsiye ettiği nakledilmiştir
241

. Bununla birlikte İmam

Muhammed b. Hasan’ın (ö. 189/804) bu tavsiyeyi söz konusu yerlerin

müslümanların elinde kalmasıyla kayıtlandırdığı, düşmanın eline geçecek çevreye

zarar verilebileceğini ifade ettiği söylenmiştir
242

. Elbette savaş hali normal halden

238 Ebû Dâvud, Sünen, IV, 368. Elbâni hadisi sahih olarak nitelemiştir.

239 Azîmâbâdî, Avnu’l-Ma’bûd, XIV, 121.